

CNPJ/MF 08.336.783/0001-90

- Demonstrações Contábeis Regulatórias -

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2013 e 2012

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REGULATÓRIAS

Balanco Patrimonial Regulatório e Societário

Em 31 de Dezembro de 2013 e 2012

Valores em R\$ Mil

ATIVO	Nota de Ajuste	2013			2012		
		Societário	Ajustes CPCs	Regulatório	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório
Circulante		1.572.563	(361.209)	1.933.772	1.257.087	(288.527)	1.545.614
Consumidores, concessionárias e permissionárias		776.223	-	776.223	984.036	-	984.036
Despesas pagas antecipadamente	[1]	-	(260.930)	260.930	-	(234.602)	234.602
Serviço em Curso		-	(97.319)	97.319	-	(51.902)	51.902
Estoque		11.948	(2.960)	14.908	14.748	(2.023)	16.771
Outros ativos circulantes não afetados		784.392	-	784.392	258.303	-	258.303
Não Circulante		3.387.795	107.423	3.280.372	3.408.606	(85.490)	3.494.096
Consumidores, concessionárias e permissionárias		7.170	-	7.170	100.442	-	100.442
Créditos fiscais diferidos	[2]	316.517	(61.122)	377.639	406.785	(53.496)	460.281
Despesas pagas antecipadamente	[1]	-	(95.476)	95.476	-	-	-
Ativo financeiro da concessão		2.682.713	2.682.713	-	2.390.674	2.390.674	-
Outros Ativos afetados		2.960	2.960	-	2.023	2.023	-
Outros ativos não circulantes não afetados		145.243	-	145.243	144.729	-	144.729
Imobilizado	[3]	-	(2.560.470)	2.560.470	-	(2.675.678)	2.675.678
Em serviço		-	(5.339.806)	5.339.806	-	(5.273.578)	5.273.578
(-) Reintegração Acumulada		-	2.997.610	(2.997.610)	-	2.841.159	(2.841.159)
Em curso		-	(218.274)	218.274	-	(243.259)	243.259
Intangíveis	[4]	233.192	138.818	94.374	363.953	250.987	112.966
Em serviço		233.192	155.612	77.580	363.953	266.063	97.890
Em curso		-	(16.794)	16.794	-	(15.076)	15.076
TOTAL DO ATIVO		4.960.358	(253.786)	5.214.144	4.665.693	(374.017)	5.039.710

PASSIVO	Nota de Ajuste	2013			2012		
		Societário	Ajustes CPCs	Regulatório	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório
Circulante		1.450.872	(187.331)	1.638.203	1.286.463	(92.879)	1.379.342
Passivos regulatórios	[5]	-	(91.798)	91.798	-	(41.579)	41.579
Taxas Regulamentares		172.565	(95.533)	268.098	122.685	(51.300)	173.985
Outros passivos circulantes não afetados		1.278.307	-	1.278.307	1.163.778	-	1.163.778
Não circulante		1.970.730	(27.488)	1.998.218	2.036.274	-	2.036.274
Passivos regulatórios	[5]	-	(27.488)	27.488	-	-	-
Outros passivos não circulantes não afetados		1.970.730	-	1.970.730	2.036.274	-	2.036.274
Patrimônio Líquido		1.538.756	(38.967)	1.577.723	1.342.956	(281.138)	1.624.094
Capital social		1.053.590	-	1.053.590	1.053.590	-	1.053.590
Reserva de lucro		399.788	267.837	131.951	289.366	147.308	142.058
Reserva de Avaliação Patrimonial	[6]	85.378	(306.804)	392.182	-	(428.446)	428.446
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		4.960.358	(253.786)	5.214.144	4.665.693	(374.017)	5.039.710

Demonstração do Resultado Regulatória e Societária
Em 31 de Dezembro de 2013 e 2012
Valores em R\$ Mil

R\$ Mil	Nota de Ajuste			2012		
	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório	Societário	Ajustes CPCs	Regulatório
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	6.618.833	415.415	6.203.418	6.830.058	323.529	6.506.529
Fornecimento de Energia Elétrica	[7] 5.063.731	32.785	5.030.946	5.809.063	38.998	5.770.065
Ativo/Passivo Regulatório	-	77.435	(77.435)	-	(57.991)	57.991
Suprimento de Energia Elétrica	119.082	(42)	119.124	111.606	333	111.273
Energia Elétrica de Curto Prazo	549.707	-	549.707	150.586	-	150.586
Receita pela Disponibilidade da Rede Elétrica	206.032	1.781	204.251	360.580	4.132	356.448
Outras Receitas Vinculadas ¹	[8] 376.825	-	376.825	60.166	-	60.166
Receita de Construção	303.456	303.456	-	338.057	338.057	-
DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL	(1.838.630)	14.615	(1.853.245)	(2.481.441)	-	(2.481.441)
Tributos e Encargos	(1.721.740)	-	(1.721.740)	(1.939.727)	-	(1.939.727)
Federais	(576.159)	-	(576.159)	(604.547)	-	(604.547)
Estaduais e Municipais	(1.145.581)	-	(1.145.581)	(1.335.180)	-	(1.335.180)
Encargos - Parcela "A"	(116.890)	14.615	(131.505)	(541.714)	-	(541.714)
Reserva Global de Reversão - RGR	(3.498)	-	(3.498)	(42.666)	-	(42.666)
Pesquisa e Desenvolvimento - P & D	(21.747)	-	(21.747)	(20.025)	-	(20.025)
Conta de Desenvolvimento Econômico - CDE	(58.059)	12.875	(70.934)	(207.878)	-	(207.878)
Conta de Consumo de Combustíveis - CCC	(12.609)	1.740	(14.349)	(239.155)	-	(239.155)
Programa de Eficiência Energética - PEE	(20.977)	-	(20.977)	(19.976)	-	(19.976)
Outros Encargos (Energia de Reserva e CCC Adicional)	-	-	-	(12.014)	-	(12.014)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	4.780.203	430.030	4.350.173	4.348.617	323.529	4.025.088
CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - Parcela "A"	(3.214.069)	(110.253)	(3.103.816)	(3.127.146)	(138.650)	(2.988.496)
Energia Elétrica Comprada para Revenda	(3.384.543)	(125.393)	(3.259.150)	(2.581.153)	(129.232)	(2.451.921)
Energia Elétrica Comprada para Revenda - Proinfa	(113.256)	1.971	(115.227)	(98.461)	(7.736)	(90.725)
Encargos de Uso do Sistema de Transmissão/Distrib.	(285.777)	13.169	(298.946)	(447.532)	(1.682)	(445.850)
Matéria-Prima/Insumo para Geração de Energia Elétrica						
Recuperação de Despesas	569.507	-	569.507	-	-	-
RESULTADO ANTES DOS CUSTOS GERENCIÁVEIS	1.566.134	319.777	1.246.357	1.221.471	184.879	1.036.592
CUSTOS GERENCIÁVEIS - Parcela "B" ²	(1.434.085)	(231.768)	(1.202.317)	(1.622.143)	(349.930)	(1.272.213)
Pessoal	(528.744)	-	(528.744)	(853.016)	-	(853.016)
Administradores	(10)	-	(10)	(698)	-	(698)
Serviço de Terceiros	(200.848)	-	(200.848)	(177.039)	-	(177.039)
Material	(17.709)	-	(17.709)	(22.695)	-	(22.695)
Arrendamentos e Aluguéis	(13.096)	-	(13.096)	(9.003)	-	(9.003)
Tributos	(4.978)	-	(4.978)	(6.699)	-	(6.699)
Seguros	(1.768)	-	(1.768)	(1.765)	-	(1.765)
Outros	(10.674)	10.161	(20.835)	95.137	1.012	94.125
Provisão Devedores Duvidosos	(93.278)	-	(93.278)	(102.999)	-	(102.999)
Provisão - Outras	(102.256)	-	(102.256)	(53.271)	-	(53.271)
Depreciação	-	196.815	(196.815)	-	120.191	(120.191)
Amortização	(157.268)	(135.288)	(21.980)	(152.038)	(133.076)	(18.962)
Custo de Construção	(303.456)	(303.456)	-	(338.057)	(338.057)	-
Despesa da Atividade Não Vinculada	-	-	-	-	-	-
RESULTADO DA ATIVIDADE DA CONCESSÃO	132.049	88.009	44.040	(400.672)	(165.051)	(235.621)
RESULTADO EXTRA-CONCESSÃO						
Receita Financeira	193.466	44.459	149.007	269.170	148.752	120.418
Despesas Financeiras	(110.191)	33.888	(144.079)	(68.843)	1.765	(70.608)
Resultado de Equivalência Patrimonial	-	-	-	-	-	-
Resultado Não Operacional	-	1.978	(1.978)	-	(3.575)	3.575
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES IRPJ/CSLL	215.324	168.334	46.990	(200.345)	(18.109)	(182.236)
Imposto de Renda	(48.025)	(5.608)	(42.417)	47.942	15.393	32.549
Contribuição Social	(18.041)	(2.018)	(16.023)	16.744	5.541	11.203
Participação e Contribuições à Entidade de Prev. Privada	-	-	-	-	-	-
Reversão de Juros sobre o Capital Próprio	-	(40.179)	40.179	-	-	-
LUCRO (PREJUÍZO)	149.258	120.529	28.729	(135.659)	2.825	(138.484)

Notas Explicativas Regulatórias
Em 31 de Dezembro de 2013 e 2012
Valores em R\$ Mil

1. Despesas Pagas Antecipadamente

	2013		2012	
	Circulante	Total	Circulante	Total
Parcela "A"	207.077	207.077	177.450	177.450
Diferenças PLPT	53.853	53.853	57.152	57.152
	260.930	260.930	234.602	234.602
	-	-	-	-

	2013		2012	
	Não circulante	Total	Não circulante	Total
Parcela "A"	95.476	95.476	-	-
	95.476	95.476	-	-
	-	-	-	-

2. Créditos Fiscais Diferidos

	2013	2012
IRPJ Diferido	278.146	338.820
CSLL Diferido	99.493	121.461
	377.639	460.281

3. Imobilizado

	2013	2012
Em serviço		
Terrenos	51.013	50.862
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	131.437	142.199
Máquinas e Equipamentos	5.820.172	5.720.749
Veículos	76.602	80.100
Móveis e Utensílios	22.156	38.977
Obrigações Vinculadas a Concessão	(761.574)	(759.309)
	5.339.806	5.273.578
(-) Reintegração Acumulada		
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	(77.921)	(81.838)
Máquinas e Equipamentos	(2.843.636)	(2.676.671)
Veículos	(58.728)	(63.903)
Móveis e Utensílios	(17.325)	(18.747)
	(2.997.610)	(2.841.159)
Em curso		
Terrenos	4.121	5.341
Edificações, Obras Civas e Benfeitorias	936	1.034
Máquinas e Equipamentos	289.956	229.466
Veículos	2.898	8
Móveis e Utensílios	74	14
Material em Depósito	116.961	142.480
Obrigações Vinculadas a Concessão	(196.672)	(135.084)
	218.274	243.259
Total do Imobilizado	2.560.470	2.675.678

4. Intangível

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Em serviço	77.580	97.890
Em curso	16.794	15.076
	<u>94.374</u>	<u>112.966</u>

5. Passivos Regulatórios

	<u>2013</u>		<u>2012</u>	
	Circulante	Total	Circulante	Total
Parcela "A"				
CVA	74.197	74.197	12.668	12.668
Outros componentes financeiros	17.601	17.601	28.911	28.911
	<u>91.798</u>	<u>91.798</u>	<u>41.579</u>	<u>41.579</u>

	<u>2013</u>		<u>2012</u>	
	Não circulante	Total	Não circulante	Total
Parcela "A"				
CVA	27.488	27.488	-	-
	<u>27.488</u>	<u>27.488</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

6. Reserva de Avaliação Patrimonial

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Ajuste a valor de mercado	437.525	428.446
IR	(33.340)	-
CS	(12.003)	-
	<u>392.182</u>	<u>428.446</u>

7. Receita Operacional Bruta

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Fornecimento de Energia Elétrica		
Residencial	1.695.658	1.944.953
Industrial	1.533.187	1.780.963
Comercial	1.209.715	1.379.364
Rural	256.027	285.231
Poderes Públicos	140.135	162.158
Iluminação Pública	108.788	120.893
Serviço Público	87.436	96.503
	<u>5.030.946</u>	<u>5.770.065</u>

8. Outras Receitas Vinculadas

	<u>2013</u>	<u>2012</u>
Arrendamentos e Aluguéis	50.751	41.094
Renda de prestação de Serviços	3.638	7.068
Subsídio Decreto 7891/2013	298.042	-
Outras Receitas	24.394	12.004
	<u>376.825</u>	<u>60.166</u>